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Konstytucja RP ( Art. 69) -  osobom niepełnosprawnym 

władze publiczne udzielają pomocy w zabezpieczaniu 

egzystencji 

Niezdolność do samodzielnej egzystencji oznacza 

niesamodzielność życiową czyli zależność od opieki 

innych osób.  

Zależność od opieki zasadniczo zmienia sytuację w  

otoczeniu osoby niesamodzielnej, gdyż po stronie wielu 

podmiotów powstaje obowiązek wsparcia 
 



Projekt - Profesjonalizacja usług asystenckich                         

i opiekuńczych dla osób niesamodzielnych  – nowe 

standardy kształcenia i opieki  

 

Cel: zabezpieczenie osób niesamodzielnych w ich 

środowisku 

Efekt: 

Skuteczniejsza interwencja, większa efektywność, 

spójność    i koordynacja w systemie zabezpieczenia 

osób niesamodzielnych 
 



Kim jest osoba niesamodzielna? 

 

Jest to osoba, u której z powodu naruszenia funkcji 

organizmu stwierdza się ograniczenia aktywności 

powodujące konieczność stałego albo długotrwałego 

wsparcia innej osoby w celu zaspokajania 

podstawowych potrzeb życiowych. 

(Def. wypracowana w ramach projektu) 

 



Wsparcie – czynności mające na celu poprawę 

funkcjonowania i redukcję ograniczeń aktywności 

wynikających z czynników kontekstowych 

 

Podstawowe potrzeby życiowe – obiektywne warunki 

przeżycia; które muszą być optymalnie wypełnione dla 

uniknięcia choroby i subiektywnego złego samopoczucia.  

 

W ramach Projektu przyjęto, że do oceny 

niesamodzielności i jej stopni niezbędne jest łączne 

stosowanie klasyfikacji WHO: ICF oraz ICD10  



Zespół realizatorów Projektu, rekomenduje udzielanie 

wsparcia osobom niesamodzielnym w formie usług 

asystenckich i opiekuńczych, których celem jest  

zastąpienie lub uzupełnienie ograniczeń jakich 

doświadcza osoba niesamodzielna przy zaspakajaniu 

swoich potrzeb życiowych. 

 

Identyfikuje się tu trzy główne typy interwencji 

wspierających osobę niesamodzielną: asystowanie, 

pomaganie i objęcie jej opieką czyli zastąpienie 

(wyręczenie) w samoopiece. 



Scharakteryzowano trzy stopnie niesamodzielności. 

Wsparcie dla osób z pierwszym stopniem 

niesamodzielności zostało określone jako usługi 

asystenckie  

Usługi asystenckie wiążą się ze słowem „asysta”, które 

oznacza towarzyszenie komuś, współobecność, 

pomaganie, wspieranie, bycie w pogotowiu.   

Dwa rodzaje asysty: osobista i elektroniczna w formie 

teleopieki 



Teleopieka – ciągłe elektroniczne monitorowanie 

bezpieczeństwa osoby niesamodzielnej. 

 

Standardy organizacyjne Usług Teleopieki i Telepomocy 

 

Ze względu na zróżnicowane potrzeby opiekuńcze i 

różne możliwości interakcji z systemami Telepieki i 

Telepomocy niezbędna jest poprawna klasyfikacja 

podopiecznych 



Telepomoc to jednostka bezpośredniego reagowania na alarm. 

Tworzy ją samodzielny, mobilny, dostępny przez 24 h zespół 

opiekunów, o kompetencjach niezbędnych do świadczenia usług 

opiekuńczych i udzielenia pierwszej pomocy medycznej, reagujący na 

zgłoszenia typu Alarm Socjalny Pilny, Niepilny i Alarm głuchy zgodnie z 

ustalonymi standardami.  

 

Współdziałanie 
W organizacji opieki nad osobami niesamodzielnymi zaangażowane są 

lokalne struktury reagowania na sytuacje nagłe jak Pogotowie 

Ratunkowe, Straż Pożarna, Policja, Pogotowie Gazowe oraz lokalny 

system opieki społecznej i opieki medycznej  

 
 



Klasyfikacja podopiecznych w teleopiece i telepomocy 

 

Grupa I: osoby z niewielkim ograniczenia autonomii żyjące w 

otoczeniu, ale posiadające ograniczenia wynikające ze stanu zdrowia 

lub upośledzenia funkcjonalnego związanego z wiekiem. 

Grupa II: osoby o ograniczonej autonomii pozostające w większości 

w miejscu zamieszkania lub w pobliżu. 

Grupa III: osoby o bardzo ograniczonej autonomii pozostające na 

stałe w miejscu zamieszkania. W grupie tej są też osoby o 

ograniczonych funkcjach poznawczych (demencje): 
 

 



Dziękuję za uwagę  


